Art. 2º Em razão do exercício da responsabilidade técnica e dos encargos adicionais assumidos, fica majorado o valor 

da Gratificação por Responsabilidade Técnica (ART) percebida pela servidora, passando de R$ 600,00 (seiscentos reais) 

para R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais, nos termos do art. 79, § 2º, da Lei Municipal nº 1.756/2016. 

Art. 3º A gratificação prevista nesta Portaria será devida enquanto perdurar o exercício da função e da responsabilidade 

técnica atribuída, podendo ser revista ou cessada a qualquer tempo, mediante ato administrativo fundamentado.